

EDITOR

NOBLESSE srl



◆ Anul I ◆ vineri, 28 mai 1993 ◆ 8 pagini, 30 lei ◆

CAPCANA DOMNULUI MARȚIAN

(pag. a 2-a)

PROGRAMUL DE APĂ CALDĂ

(pag. a 3-a)

BURSA HUMANITAS

(pag. a 5-a)

Stirea zilei

„ROMGAZ” vrea să cumpere Inter-ul

Societatea ROMGAZ din Mediaș s-a arătat dispusă să asigure Inter-ului aproximativ 200 de milioane de lei pentru sezonul care urmează, cu condiția ca meciurile echipei să se desfășoare la Mediaș, iar numele echipei să fie modificat, am aflat din surse bine informate, apropiate conducerii clubului. Societatea nu a fost reprezentată ieri la întâlnirea de la Prefectură.

24  
DE ORE

Sibiu

Societatea comercială „Balanta” a înaintat la Direcția Teritorială Sibiu a Agenției Naționale de Privatizare prima solicitare de înscriere în lista de privatizare făcută de o societate mijlocie.

București

Parlamentul României a adoptat ieri o declarație de protest față de farsa judiciară reprezentată de procesul ilegal intentat de autoritățile de la Tiraspol celor 6 cetățeni moldoveni de origine română. Textul declarației a fost dus de o delegație parlamentară la Ambasada Rusiei, în fața căreia avea loc un miting de protest.

Florența

Șase persoane au murit și treizeci au fost rănite în urma unei explozii care s-a produs în Galeria Uffizi din Florența. Poliția Italiană bănuiește că este vorba de un atentat.

# Greva foamei la „COMPA”

Maria Chifor, Gheorghita Csaszar, Virginia Badiu, Elena Constantin, Maria Muntean, Elena Cirdei, Elena Dicoi, Anica Preda, Cornelia Țițonea și Rodica Ivan sunt cele 10 muncitoare de la SC COMPA SA care au declarat greva foamei, începând din dimineața zilei de 26 mai. Locul desfășurării grevei este holul din fața biroului directorului general, dl. ing. Ioan Deac. Cele 10 femei sunt luate în evidența cabinetului medical de întreprindere și ne-au declarat că nu vor consuma decât apă.

Motivul acestui gest disperat este legat de nerespectarea notei semnate de dl. Deac, primită în ianuarie de muncitorii societății, care au fost puși pe listele de șomaj limitat până la 15 mai. Pe lângă prevederile notei, „promisiunile au fost următoarele, ne spune

d-na Gheorghita Csaszar: după 15 mai, dacă nu va mai fi de lucru, va pleca altă tură în șomaj. Deși s-au făcut asemenea liste, prin 19 sau 20 mai s-au anulat, iar la stație s-a anunțat că nu vom mai fi primite și că se vor afișa locurile vacante din COMPA. Nu s-a respectat nici promisiunea că se va ține cont de cazurile deosebite, întreținători de familie, copii mulți, copii handicapați”. Menționăm că nota din ianuarie prevedea: „Vi se încheie cartea de muncă începând cu 15 ianuarie 1993, pe o perioadă de 4 luni, urmând a fi reangajat începând cu 15 mai 1993”.

Față de această situație, opinia dl. Deac este următoarea: „Secția 500 unde au fost cele 10 doamne angajate, nu poate să mai primească toți muncitorii care au plecat în șomaj. Nu mai are de lucru la ora



actuală. În privința grevistelor, nu mi se par toate cazurile atât de grave, fiind altele mult mai gra-

ve de care va trebui să ne ocupăm”.

Dorin TEODORESCU  
Foto: C. DAN

# 250 DE MILIOANE

Aceasta este suma de care are nevoie clubul F.C. Inter pentru sezonul următor, sumă la care s-au angajat să contribuie mai mulți sponsori

Cinci societăți comerciale cu capital de stat și una cu capital privat au hotărât ieri să încheie contracte de desfacere a produselor lor cu S.C. „F.C. Inter” S.R.L., profitul realizat din activitatea de comerț a societății urmând să finanțeze activitatea de fotbal. Aceleași societăți (Mondex S.A., Indes S.A., Cochet S.A., și Marasib S.R.L. din Sibiu și Măteasa

S.A. și Covtex S.A. din Cislădie) la care s-au adăugat Aslrom S.A. și Bansa Agricolă S.A. și-au dat acordul de principiu pentru semnarea unor contracte de publicitate și reclamă cu clubul sibian.

Dacă toate acestea se finalizează, s-ar reveni astfel la situația de dinainte de revoluție, când echipa, considerată a județului, era puternic

sprrijinită de întreprinderile sibiene. Lăsat după decembrie 1989, să se descurce singur, F.C. Inter a reușit acest lucru timp de trei ani, dar în acest sezon a acumulat o datorie de 30 de milioane de lei. În condițiile expirării contractelor profesionale cu majoritatea jucătorilor, destrămarea acestei echipe, care a demonstrat totuși o valoare ridicată, era iminentă. Pentru acoperirea financiară a sezonului următor și a pretențiilor jucătorilor aflați la finalul contractului F.C. Inter ar avea ne-

voie de 250 de milioane din care, ar putea asigura cu greu cam 100 de milioane.

La întâlnirea de ieri, de la sediul Prefecturii, organizată și mediată de prefectul județului, dl. Traian Muntean, au participat doar 17 dintre cele 42 de societăți comerciale solicitate. A surprins neplăcut prezența unei singure firme private (Marasib SRL), în timp ce presa abundă în relatări despre profituri și afaceri spectaculoase.

Ciprian NAN

Rece ca gheata

Coca-Cola  
Coke

You can't beat the feeling!

## CALENDAR RELIGIOS

**ORTODOX:** Cuviosul Nichita al Calcedonului; Sfintul Mucenic Eladie.

**GRECO-CATOLIC:** Sfintul Nichita, cuvios.

**ROMANO-CATOLIC:** Sfintul Gherman, episcop.

**EVANGHELIC:** Wilhelm.

## CURS VALUTAR

1 dolar — 635 lei  
1 DM — 391,54 lei

## Pentru pescari

La magazinul Sport din strada 9 Mai puteți găsi atât de pescuit DAMYB de 0,18, 0,22 și 0,25, la prețul de 1008 lei rola de 100 m, de 0,25 — 1 149 lei/rola, de 0,30 — 1 279 lei/rola, 0,45 — 1 762 lei/rola.

Tot aici mai puteți cumpăra: cizme de cauciuc, mărimea 41—46, la prețul de 2 398 lei, umbrele pentru plajă (mici) 5 993 lei, masă pliantă 5 525 lei, scaune pliante (tot pentru plajă) — 4 160 lei, saci de dormit 2 800 lei și 3 575 lei.

Programul magazinului este zilnic între orele 9—19, sâmbăta 9—13.

Cornelia RODEANU

## Meteo

Azi 28 mai

TEMPERATURĂ  
MAXIMĂ  
24° — 28°  
MINIMĂ  
10° — 14°

MEIAS  
SIBIU vreme frumoasă posibil averse  
slab

Mâine 29 mai

TEMPERATURĂ  
MAXIMĂ  
25° — 28°  
MINIMĂ  
10° — 14°

MEIAS  
SIBIU vreme frumoasă posibil averse  
slab  
Meteorolog: Hie MOJIC

# SRI poate goli aula Parlamentului

Dl. Adrian Păunescu avertizează că epurarea colaboratorilor S.R.I. ar lăsa Parlamentul fără membri

Surprinzătoare lipsa de precauție cu care numeroși parlamentari au respins pe față amendamentul d-lui Vasile Popovici (Timișoara), menit să înlăture pe foștii colaboratori ai Securității sau ai S.R.I. din comisia de control. Primul, și cel mai vehement, a fost senatorul Adrian Păunescu. El vede o discriminare și o înălcare a Constituției în blamarea foștilor securiști. „O asemenea discuție odată începută, a avertizat poetul, ar dura enorm în Parlament și s-ar putea să lase în urmă o sală goală”.

Mihai POP

# Capcana domnului Marțian

Probleme de procedură au irosit o întreagă ședință a Camerelor reunite

Așa cum s-a anticipat, mult trîmbițatele comisii parlamentare de control al SRI și de anchetare a corupției au fost blocate, practic, înainte de a se naște. Absența d-ilor Gherman și Năstase nu prevestea nimic bun pentru ședințele comune din această săptămână. Înlocuitorul lor la președinția ședinței, dl. Dan Mar-

țian, a ținut în șah opoziția întreaga după-amiază prin jocul obstrucțiilor atent regizate al vorbitorului FDSN. Amendamentul „Păunescu-Munteanu” — care interzicea accesul pe listele de candidați al parlamentarilor neagreați de majoritatea — a fost pe punctul să scoată opoziția din sală încă din prima zi.

Numai o pauză de consultări acordată în momentul oportun și tragera de timp care a urmat a dus la epuizarea timpului de ședință înainte de declanșarea scandalului. Dl. Patriciu, de la Partidul Liberal, a recunoscut în final eficiența capcanei de procedură prin care FDSN a tăiat clanul anti-corupție care i-a animat la început.

Mariana STOICIU

# Schimbare de gardă

Șeful protocolului de la Cotroceni e propus pentru plecarea ca ambasador

Doi din colaboratorii d-lui Iliescu au figurat în această săptămână pe lista propunerilor de ambasadori avizate în comisile de politică externă ale Parlamentului. Este vorba de dl. Emilian Mănciur, șef al protocolului la Cotroceni,

care urmează să plece ambasador la Alger și dl. Marian Enache, fostul lider parlamentar al grupului „Un viitor pentru România” în legislatura trecută, care va pleca la Chișinău. Alt șef de protocol, dl. George Petricu, de la

Senat, va primi de-acum salariu în valută la ambasada română din Liban. Cea mai recentă acțiune în care s-a făcut remarcă: vizita în India a senatorului de Iași, Ioan Solcan, șeful de cadre al F.D.S.N. Dl. Cristian Lăzărescu a fost avizat ambasador în Columbia.

Andreea PASCU

# Coalitie secretă

Dl. Alexandru Albu interzice să se vorbească de o coaliție guvernamentală azi

Spiritul de întrecere din „Challenge Day” a învrăbit atmosfera sălii din Dealul Mitropoliei, iar referirile opoziției la „actuala coaliție de guvernare” au fost amendate prompt de deputatul de Buzău, dl. Alexandru Albu. „La noi în țară nu există decît o coaliție politică: aceea a opoziției”, a replicat domnia sa. „Nu putem vorbi de o coaliție guvernamentală pentru că nu există un document scris și dat publicității care să ateste asta și nu există o participare la guvernare a altor partide”, a adăugat domnia sa. Nu ne rămîne decît, decît să considerăm că unitatea stîngii parlamentare ascunde o „coaliție secretă”, de vreme ce una declarată nu există.

Mariana STOICIU

# „Ordinul Medicilor dezbină Direcțiile Sanitare

Un ordin al ministrului instituie avizul obligatoriu al „Ordinului” în reglementarea unor raporturi de muncă

Înființat la 7 aprilie, în afara legii, după cum declară parlamentarii medici, „Ordinul Medicilor”, organizație obediencă ministrului Mincu a fost investit cu dreptul de a viza promovările.

Directiile sanitare au primit formulare de înscriere obligatorie, contra sumei de 2 000 lei, fără de care nu s-ar putea exercita profesiunea.

Andreea PASCU

# Sesiune extraordinară

Ineficiența actualei legislaturi va fi premiata cu un spor de ședințe

La fel ca în anul trecut ineficiența proverbială a unei întregi sesiuni va fi mascată și anul acesta de bravura unui supliment de sesiune în primele 10—15 zile din luna iulie. Așa-zisa „sesiune

extraordinară” se va înfăptui din februarie, în ședințe comune de mediere a unor prevederi între cele două Camere, au anunțat surse din aparatul Senatului.

Andreea PASCU

# Felicitări

Cu ocazia „Challenge-Day”, Consiliul Județean Sibiu transmite sincere felicitări Primarului Sibiului, Consiliului municipal Sibiu și Oficiului pentru tineret și sport al județului Sibiu pentru modul impecabil în care au asigurat desfășurarea acestei prestigioase competiții.

Mulțumim, de asemenea, tuturor cetățenilor Sibiului pentru participarea masivă, dovadă a dragostei pentru orașul lor, a spiritului civic și a nivelului de cultură și civilizație de care au dat dovadă.

Acest comportament remarcabil al cetățenilor creează obligații pe măsură din partea administrației locale, dar și încrederea noastră că ne putem bizui pe deplin pe astfel de cetățeni cu care să colaborăm în beneficiul Sibiului.

Adresăm mulțumiri și celorlalți care au contribuit cu competență și pasiune la această reușită, mult prea numeroși pentru a-i putea numi.

Indiferent de rezultatul oficial, „Cetatea Sibiului” a învins cel puțin în planul coeziunii și conlucrării tuturor cetățenilor săi.

Felicitări.

Ing. Romeo TRIFU — președinte



# "Întregul învățământ preuniversitar va trece sub controlul administrației locale"

În ultima parte a interviului cu domnul deputat Romulus Dabu acesta oferă precizări în legătură cu acreditarea instituțiilor de învățământ superior și cu noua subordonare a învățământului preuniversitar

Ce prevede proiectul de lege în privința instituțiilor particulare de învățământ?

Proiectul spune așa: orice instituție de învățământ superior de stat, sau particulară, se înființează prin lege; asta înseamnă că aprobarea Parlamentului, așa cum a mai fost în perioada interbelică la noi. Pe vremuri, titlul de profesor universitar se dădea prin decret regal.

Există o altă lege, care e în lucru la Senat, legea acreditării, care stabilește criteriile de acreditare și la stat și la particulari și care dă dreptul de a exista ca instituție de învățământ superior pentru a pregăti absolvenți într-un anumit domeniu. Cine nu primește dreptul ăla, nu mai există.

Cînd se vor încheia dezbaterile în comisie?

dintr-o listă pentru care toate centrele universitare au făcut propuneri. Selecția la nivel local se va face după o grilă de criterii bine puse la punct pe plan internațional. În felul acesta comisia va fi neutră.

Cum se face acreditarea?

Decizia de acreditare va cuprinde două etape. Prima va începe chiar din vara sau toamna asta: vor trebui respectate un minimum de condiții, ca să poată exista cu studenții pe care îi au. A doua etapă se va face peste doi-trei ani, deci atunci cînd sînt în faza de apariție a primei promoții de absolvenți și cînd au avut destul timp să-și completeze baza de cadre, baza de materiale, laboratoarele, tehnica de calcul și tot ce trebuie, pentru că nu-i permis să faci medicină pe planșe afinite pe pereți. Lumea se sperie de această acreditare, dar cine a făcut în așa fel încît să îndeplinească criteriile, n-are de ce să se sperie.

La ora actuală, din punct de vedere legal, universitățile particulare sînt societăți comerciale, ele nu există în sistemul de învățământ. Constituția prevede că pot exista și vor căpăta existență după ce vor fi acreditate. Nu vor rămîne toate, nici cele de stat, nici

particulare.

Întră și universitățile de stat în acreditare?

Bineînțeles. Întră toate, nu scapă nimic. Pentru că prea au crescut ca ciupercile după ploale și unele și altele și n-au forțat să acopere cum trebuie pregătirea studenților.

Care sînt competențele care vor trece, prin lege, de la nivel național la nivel local?

Mai întîi, se prevede autonomia universitară, cu libertatea de mișcare corespunzătoare. Apoi se prevede trecerea întregului învățământ

firesc, Ministerului învățămîntului, care controlează tot sistemul de învățământ. Pe de altă parte, inspectoratele vor fi subordonate și dependente de administrația locală, de consiliile locale și județene, care vor trebui să se îngrijească de ele, dar nu așa ca acum: dați-ne voi bani de la buget și noi numai îi distribuim. Aceste consilii vor primi cîte o cotă parte din fondul de la bugetul de stat și pe lîngă asta vor trebui să pună o cotă parte din veniturile lor pentru învățământ. Dacă vreți să faci școli, să le îngrijești, să le varăiești, să le dai lemne, să le dai

rețea de școli care vor putea fi înființate numai de stat și finanțate numai de stat. Agenții economici nu vor putea, deocamdată, să înființeze și să plătească școli. Ei sînt preocupați să-și mărească veniturile, să cucerească spații ș.a.m.d. Acesta este al doilea motiv pentru care învățămîntul nu a trecut încă în grija organelor locale. E o mare bătălie în țară pentru spațiile de învățământ, pentru clădirile învățămîntului, și așa insuficiente. E avantajos, ce-i drept, să faci o societate comercială privată în spațiul unei școli, dat de primărie. Dar primăria nu-i în stare să dea bani să facă altă școală-n loc și-atunci, pînă nu ne dăm un spațiu mai bun și n-are de cele care există

batem în comisie în legătură cu această lege?

Cred că destul de repede, într-o săptămînă poate și va intra deja în discuții la Senat. Ea va acționa acum, probabil cu începere din iulie.

Deci procedura de acreditare se va face, încă din acest an, pe baza acestei legi?

Da, numai pe baza acestei legi, cu o comisie națională de acreditare în care un număr mare de experți vor fi străini, ca să nu se mai umble cu pile și pile și cu tot felul de chestii dintr-astea.

Cum se va stabili componența comisiei?

Membrii vor fi numiți de ministrul învățămîntului,

sub controlul administrației locale, cu buget, cu absolut tot ce trebuie, dar după niște reguli clare. Lucrul acesta nu a intrat în vigoare acum pentru că nu e votată legea bugetelor locale și pentru că nu sînt încă bine structurate, la nivel local, forțele și mijloacele necesare, cu organele de control ș.a.m.d. În această situație există riscul ca puținii bani pe care-i are țara și-i dă pentru învățămînt să nu ajungă nici ăia toți la învățămînt.

Inspectoratele școlare vor avea dublă subordonare. Metodologie, ele vor fi subordonate, cum e și

apă, să le dai încălzire, să asiguri baza materială pe care n-o poate asigura nici ministerul, nici nimeni altcineva de la centru. Deci vor trebui să-și rezerve resurse bugetare locale pentru asta.

De asemenea, pe anul ăsta rămîn deja la nivelul școlilor și al facultăților toate veniturile pe care ele singure și le pot produce. Mă rog, într-o legislație financiară, vor fi controlați cum le folosesc, dar ei dispun de ele, deja de anul ăsta, în întregime.

Un prim pas a fost făcut. Nu e dus nimic pînă la capăt pentru că procesul legislativ nu e dus pînă la capăt. Va rămîne, în această perioadă de criză, o

grija de care nici nu poate să ia un spațiu din cele existente, să-l dea altcuiva.

Voi propune modificări în legislația actuală, inclusiv în Legea 15 și Legea 31, așa încît toate spațiile care au aparținut învățămîntului să revină învățămîntului. Vor fi probleme și de alt tip: vom prelua școlile postliceale sanitare la minister, vom prelua centrele școlare agricole: nu se mai poate ca fiecare minister să aibă școlile lui, direcția lui de învățămînt, adică să fie cite un minister al învățămîntului în fiecare minister. Va fi unul pentru toată lumea și basta.

A consemnat  
Florin PASNICU

**CINEMA**  
28 mai

**SIBIU**  
PACEA: Vracul din jungla (SUA) - 9; 11; 13; 15; 17; 19.  
ARTA: Pedepasa capitală (SUA) - 9; 30; 11; 30; 13; 30; 15; 30; 17; 30; 19.30.  
TINERETULUI: Formidabilul (SUA) - 11; 13; 15; 17; 19.  
TEREZIAN: De unde vine terozianul (SUA) - 14; 16; 18.  
MEDIAS  
PROGRESUL: Necruțătorul (SUA) - 10; 12; 15; 14; 30; 17; 19.  
CENTRAL: Parteneri tăcuți (SUA) - 11; 14; 16; 18.  
CISNĂDIE: Singur acasă (SUA) - 11; 17; 30; 19.30.  
COPSA MICĂ: Necruțătorul (SUA) - 10; 16; 18.  
TALMACIU: Johnny băiat frumos (SUA) - 17 și 19.  
DUMBRĂVENI: Prințul mareșol (SUA) - 17.  
OCNA SIBULUI: Giuvaerul Nilului (SUA) - 18.  
APOLOU DE SUS: Twin Peaks - Ultimile 7 zile ale lui Laurel Palmer (SUA) - 16; 19.  
AVRIG: Furia roșie (SUA) - 16; 19.  
Bazna Băi: Zîmbetul vulpii (Italia) - 17 și 19.

**TVR 1**  
VINERI, 28 MAI

7,00 TVR - Telematină; 10,00 TVR Iași; 11,00 TVR Cluj-Napoca; 12,00 Film serial: "NOII AȘI AI CERULUI ALBASTRU" (ep.6); 13,00 Descoperirea Planetelor; 13,30 Desene animate; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Didactica; 15,30 Telescoala; 15,45 O samă de cuvinte; 16,00 S.O.S. Natural; 16,30 Arte vizuale; 17,05 Gongi; 17,35 Pro Patria; 18,35 Melodii populare; 19,00 Cultura în lume; 19,30 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,45 Film serial: "DESTINUL FAMILIEI HOWARD" (ep.71); 21,45 Dans; 23,00 Actualități; 23,15 Magazin cinematografic; 0,30 La cererea telespectatorilor: "VENIȚI CU NOI PE PROGRAMUL DOI".

**RTL**  
7,00 Seriale, magazine; 15,10 Ajutor California (s); 16,00 Crima e hobby-ul ei (s); 17,00 Hans Meiser; 18,00 Cine este bossul aici? (s); 18,30 O familie foarte simpatică; 19,00 Elf 99 - magazin; 19,45 RTL Aktuell; 20,15 Exploziv - magazin; 20,45 Timpru bune, timpuri rele (s); 21,15 Melodii populare; 22,15 Povești din Sylt (s); 23,15 Înghețată pe băi (comedie); 1,00 Tineri obraznici (comedie sexy); 2,30 Sahara Cross (film).

**SAT 1**  
6,30 Seriale, jocuri; 15,50 Sub soarele Californiei (s); 16,45 Cu umbrelă, șarm și popene; 17,45 Riscă ceva!; 18,20 Mergi

**Program satelit - 28 mai**

pînă la capăt; 19,00 Reportaj regional; 19,30 Actualități; 19,50 Sport; 20,00 Bani, moarte, dragoste (reportaj); 20,30 Roata norocului; 21,15 Asterix cu-aște regie Roma (desene animate); 23,00 Omul care nu renunță niciodată (film 1977); 1,00 Filme, Seriale (r).

**MTV**  
9,00 Video clipuri; 15,00 V.J. Simone; 18,00 MTV hituri; 19,00 Coca Cola Report; 19,15 MTV în filme; 19,30 MTV noutăți; 19,45 3 cu 1; 20,00 MTV - muzică soul; 22,30 MTV premiere; 22,00 Formează MT; 22,30 MTV cele mai dorite melodii; 24,00 MTV hituri; 1,00 Emisiuni în reluare.

**Eurosport**  
10,30 Aerobic; 11,00 Golf

**SKY One**  
9,00 DJ Show; 11,40 Joc distractiv; 12,10 Desene animate; 12,30 Jocul piramidelor; 13,00 Rechinii cârților; 13,30 Concentrație; 14,00 Seriale; 14,30 Falcon Crest - serial; 15,30 Strada E (s); 16,00 O altă lume; 16,45 Santa Barbara; 17,15 Sally Jessy Raphael; 18,45 Show DJ Kat; 20,00 Războiul stelelor; 21,00 Lumea jocalor; 21,30 Strada E; 22,00 Salvarea; 23,00 Cravate de familie; 23,00 "V" (s); 24,00 Catch; 1,00 Codul 3; 1,30 Războiul stelelor.

După TV Spletfilm



## PORTRET

Dr. dr. Marcel Popescu este din 26 ianuarie 1990 directorul Direcției Sanitare a județului Sibiu și a asistat apropiat fără posibilitatea de a interveni la continuă reducere a bugetului pentru sănătate. Dr. director este originar dintr-o zonă limitrofă Sibiului și face parte dintr-o familie de preoți și învățători. Din 1961 după absolvirea Facultății de Medicină pînă în 1980 a parcurs principalele trepte ierarhice și profesionale ajungînd medic șef secție la Spitalul de

Pneumo-Ftiziologie din Sibiu. Membru în colegiul județean de disciplină din 1985 dr. doctor și-a dezvoltat preocupările de cercetare chimică și epidemiologică ca membru în Asociațiile Române de Pneumo-Ftiziologie și de Sănătate Publică și Management Sanitar și al Asociației Latine pentru analiza sistemelor de sănătate.

Domnul dr. Popescu este căsătorit, are o fetiță în clasa a IX-a iar majoritatea preocupărilor sale tin de lumea medicală.

## Bursa HUMANITAS

Mica librărie "Humanitas" din Sibiu a ajuns cunoscută nu numai datorită programului de carte valoroasă promovat de editură cu același nume, ci și datorită dnei. Maria Mogă, responsabilă magazinului. Amabilă cu cei care pășesc pragul librăriei, le recomandă cărți, le păstrează cărțile atunci cînd n-au bani și pentru toți, are o vorbă de suflet. "Librăria trebuie să fie și o sursă de luminare spirituală, nu doar un simplu magazin", este gîndul care o animă.

Una din reușitele dnei. Mogă, urmare a respectului cîștigat, este și "Bursa HUMANITAS". Totul a pornit de la cumpărători care au aflat cît de mulți sînt doritori de carte, dar n-au bani s-o cumpere. Așa au apărut donațiile în bani, cu ajutorul cărora dna. Mogă acoperă oferte de carte, făcute în special copiilor. Din luna februarie a acestui an au beneficiat de cadourile dnei. Mogă elevi

din Sibiu și din alte localități, muncitori și casnice. Suma strînsă la 26 mai este de 20.137 lei.

Publicăm mai jos lista contribuabililor la "Bursa HUMANITAS" de pînă acum. Avem speranțe că lor li se vor adăuga și alții, pentru că în vremuri grele, doar generozitatea ne poate salva.

(D.T.)

Florin TURCU (2.000 lei); Aurel CIORAN; Lucretia ORDEA; Corneliu Mihail VULCU (3.217 lei); Adriana TALABĂ; Ana CLEȚIU; Sorin BURNETE; Edith SZEGEDY; Mihaela STĂNIȘOR; Ioana ZAHARIA; Maria DRĂGAN; Mihail OGNEAN; Cristian MANUILĂ; C-tin MORARU (5.540 lei); Elisabeta ANTONESCU; Florin ANTONESCU; Tania OLARIU; părintele călugăr HUSARCIUC; Astrid FRIEDRICH (R.F.G.); Laura VASIU; Mircea SCHRAMEL; Florin FLEȘER; Dan GURĂU; Elena TEODORESCU.

## Rond prin vremuri

Exact acum 50 de ani, sibienii puteau citi în "Gazeta Sibiiană" din data de 28 mai 1943:

### ȘTIRI ȘI

### INFORMAȚII:

A trăit un ceas după cununie. La un spital din Timișoara a fost zilele acestea o importantă ceremonie religioasă. Ana Palco, de 32 ani, soră de caritate în acest spital, a fost căsătorită pe patul de suferință cu alesul inimii ei. Al. Sokoly, originar din Arad. La o oră după cununie, mireasa a încetat din viață, fericită că a fost legată prin căsătorie cu iubitul ei. Cadavrul a fost transportat la Arad pentru a fi înmormîntat în cămovul familiei Sakoly.

### O femeie a născut

### 7 copii

În capitala Japoniei, se anunță că o femeie din Manila a născut la 7 mai, șapte copii, care au murit imediat. Mama trăiește.

Culese de  
Anamaria CRISTEA  
Erika HĂMBĂȘAN

## "DRAGOSTE ȘI APĂ CALDĂ"

Mihai Bica, actor la Teatrul "Radu Stanca" din Sibiu interpretează rolul principal, Titi, din "Dragoste și apă caldă", în regia lui Dan Mironescu. Premiera a avut loc în 14 mai la cinematograful "Scala" din București. A fost un succes,

"Este un film social, nicidecum sexy și nici porno" -

afirmă interpretul rolului principal

publicul bucureștean venind în număr foarte mare. "Mi-am reamintit ce profesie am. Contrar opiniilor unor ziariști, filmul nu este

nici sexy, nici porno. Sînt doar două secvențe de "goliciune", care subliniază caracterul social al filmului", este părerea d-lui Mi-

hai Bica.

Vedeta teatrului sibian, Mihai Bica, a avut o altă premieră în 13 mai, la Festivalul de la Cannes, secția linet, cu filmul "Duminică cu bilete de voie", în regia lui Nicolae Caramfil.

Claudia FĂGĂRAȘ



Iahnie de cartofi  
Rețetă de sezon - simplă, economică și gustoasă.

1 kg. de cartofi, 2 cepe, 2 linguri de ulei, 1 lingură de bulion, 1 frunză de dafin.

Cartofii curățați se taie sferturi. Separat în ulei se prăjește ceapa tăiată mărunt, apoi se pun cartofii. Se toarnă o ceașcă de apă în care s-a pus o lingură de bulion, sarea și o foaie de dafin. Se lasă să fiarbă înăbușit la foc mic. La sfîșit se pot pune frunze de pătrunjel sau mărar.

Este gustoasă și rece.  
Poftă bună!!!

VELA



**BERBECUL -**  
Discuție

O discuție prea aprinsă din partea dvs. vă poate îndepărta de cineva apropiat.



**TAURUL -** Sfat

Dacă vi se cere sfatul este pentru că experiența dvs. pare importantă.



**GEMENII -**  
Separare

Trebuie să separați viața particulară de cea de serviciu. Și nu protejați pe cine nu merită.



**RACUL -** Alinare

Multă încîntare și alînt pentru dvs astăzi, din partea partenerului(ei).



**LEUL -** Concepții

Concepțiile dvs. sînt nu numai reale dar deosebit de atractive.



**FECIOARA -**  
Iritare

Dacă vi se pare că totul vă irită, negreșit trebuie să plecați într-o călătorie.



**BALANȚA -**  
Invitație

Popularitatea dvs. este în creștere. De



**HOROSCOP**

28 mai

aceea astăzi primiți o invitație.



**SCORPIONUL -**  
Neamsec

Nu vă amestecați astăzi în nici un fel de bîrfe, care se ivesc negreșit.



**SĂGETĂTORUL -**  
Nervozitate

Nervozitatea colectivului de la serviciu vă atinge și pe dvs.



**CAPRICORNUL -**  
Etapă

Puteți sesiza astăzi posibilitatea realizării unor etape profesionale.



**VĂRSĂTORUL -** Incident

Chiar dacă un incident supărător vă va enerva, apucîndu-vă de treabă vă trece.



**PEȘII -** Hotărîre

Chiar dacă este necesară o hotărîre dezaprobată, faceți-o fără să supărați pe cineva.

VELA

# JAZZ

Despre pianistul și compozitorul Mircea Tiberian s-au scris și se vor mai scrie cuvinte frumoase, aprecieri ale profesioniștilor — cu precădere — dar și ale publicului de jazz; ale specialiștilor, în primul rând, pentru că muzica sa are o factură modernă, complexă, structurând și alternând armonii uneori mai complicate cu adevărate cascade cristaline, perlate...

Încă din 1974 Johnny Răducanu l-a adus în scenă, contribuind la lansarea lui ca tânăr pianist; după absolvirea conservatorului colaborează fructuos cu muzicienii de elită: Cătălin Tircolea (naist și compozitor), cu grupul lui Eugen Gondl și Diviu Butoi — în perioada timișoreană — apoi, revenit la București, cu grupul „Opus 4”.

Din mai vechile compoziții reamintim aici „Mirabila grădină”, „Cauză și efect”, „Rodeo”, „Culorile ritmului” și „Quasi-tocata”.

Din 1987 grupul „Opus 4” (Mircea Tiberian, Nicolae Simion, Cătălin Rotaru și Eugen Nichișeanu) i s-a alăturat Dan Mîndrîlă și în această formulă s-au reușit performanțe de înalt nivel artistic.

O formulă interesantă a realizat Mircea Tiberian în grupul „Trialog” (cu Dan Mîndrîlă și vocalista Anca Parghel), grup care a dobândit sufragii unanime atât în țară cât și peste hotare (Leipzig, Nürnberg).

În acest an, pe scena festivalului sibian, Mircea Tiberian (avînd alături pe Tudy Zaharescu — dms., Pedro Negrescu — bas și Emil Băzga — un tînăr și foarte talentat trompetist) ne-a oferit un recital în care, abandonînd elementele complexe, s-a apropiat de un stil mai liric, transparent, accesibil, ceea ce a fost de natură să producă o mai mare apropiere a publicului de muzica sa.

S. VING

## Telefonul Roșu

26 mai.  
Ora 15,10: „Un pensionar nenorocit” ne întreabă dacă Poliția are un număr precis la care poți face apel pentru a sem-

nala diverse evenimente, căci la numărul 955, ori sună ocupat, ori nu răspunde nimeni.

Răspuns: Încercați la tel. 43 41 11 sau 43 09 24.

### MICA PUBLICITATE

#### SCHIMBURI DE LOCUINȚE

Schimb apartament 3 camere, proprietate personală, confort I, zonă centrală, Rm. Vilcea, cu similar sau 2 camere Sibiu, zona garii. Accept variante. Tel. 092/43 26 02. Orele 18—20.

#### VÎNZĂRI

AGENȚIE IMOBILIARĂ — VINDE — casă 5 camere pentru 2 familii, 2 intrări din aceeași curte, 2 100 m.p. grădină. Preț rezonabil. Tel. 092/41 43 74.

● Vînd chioșc metalic 2—2,50 m. Tel. 092/42 63 19.

#### DIVERSE

Firma JOMAROM SRL vă oferă din stoc: bere Korona, vin import Ungaria roșu și alb, vin alb la cutie, vodcă Stolichnaya, Raba, Okecskel, Martini, Ponticelli, Dubonnet, whisky Robertown, Leeds, gin Alexander, Stewarts, suc exotic în cutie. De asemenea oferă pe bază de comandă diferite produse cosmetice, detergenți și țigări. Relații la telefon 092/41 50 77 sau la sediul firmei — Piața Griviței, nr. 3.

#### DECESE

Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață a dragei noastre EMILIA STOICA (79 de ani). Înმომრინტარეა va avea loc vineri, 28 mai, ora 11, slujba la Capela Ortodoxă a Cimitirului.

Familia îndoliată

Prematur a dispărut dintre noi CONSTANȚIN VASILE (58 de ani). Pios omagiu din partea celor care te-am iubit. Înმომრინტარეა va avea loc sîmbătă, 29 mai, ora 10, slujba la locuință.

Familia îndurerată

Profund îndurerată! anunțăm încetarea din viață a dragei noastre IREN PRESCORNIȚA (73 de ani). Înმომრინტარეა va avea loc sîmbătă, 29 mai, ora 12, slujba la locuință.

Familia îndoliată

Cu neîntărmurită durere în suflet anunțăm trecerea în linștea eternității a iubitului nostru AUREL POPP (77 de ani). Înმომრინტარეა va avea loc sîmbătă, 29 mai, ora 11, slujba la locuință.

Familia îndoliată

Ziarul „RONDUL” publică gratuit anunțuri mortuare numai din partea familiei. Relații suplimentare la telefoanele 41 35 22 și 41 81 60, precum și la redacția „RONDUL”, str. N. Bălcescu 12.

## Ziua veseliei

Pentru sibieni, „Challenge Day” a fost prima zi a veseliei generale, după 1989, dacă nu, după mult mai mulți ani. A fost o zi a exploziei entuziasmului și dorinței de-a mai uita de necazuri. A fost o zi cînd tot omul a putut să guste nectarul iluziei „să vedem ce facem astăzi, mîine vom vedea”. Și, în sfîrșit, a fost o zi a tineretului, revărsat pe străzile orașului, frumos și plin de viață, așa cum oricine își dorește să-i fie copii. Poate, numai cu mulți ani în urmă, de 1 Mai, adolescența dădea unei sărbători nimbul fericirii de-o zi. Dar cîtă ordine și disciplină era atunci! Atît de multă, încît tinerii nu simțeau gustul libertății. El era ca florile crescute „la coman-

dă” în sere. Alții se bucurau de frumusețea lor. Tinerii mărșăluiau cadențat, în ritm de fanfară, cu privirile limpezi — ca



la 20 de ani — dar cu gîndurile la petrecerile de grup. Veselia lor de atunci era proprie vîrstei, nu cetății care-i creștea. „Challenge Day”, ziua întrecerii sau, mai corect, ziua provocării, ne-a adus sentimentul pur al libertății. Și, cine sînt cei care din totdeauna, oriunde și în orice vremuri,

au darul de-a face pe oricine să-l simtă pînă la emoție? Bineînțeles, tinerii. Ei au umplut străzile și parcurile, zgometoși în veselia lor, dar nimeni nu a mai încercat să-i încoloneze. Destinul ne-a provocat, iar noi, datorită tinerilor, i-am arătat că știm să fim veseli, că știm să trăim în colectiv veselia sănătoasă, fără interdicții, fără prejudecăți sau false pudori. Cu zîmbetul pe buze, oamenii s-au lăsat provocați unii de alții, în întreceri sportive care au avut ceva din frumusețea jocurilor olimpice. Nimeni nu a pierdut. Toți am cîștigat sentimentul că putem trăi și frumos.

La revedere aici, sau oriunde altundeva,

Dorin TEODORESCU

## Horoscop indian

La comandă

PRIN COMPUTER

DRAGOSTE, CARIERĂ, SĂNĂTATE, BANI, SEX

TRIMITEȚI TALONUL LA REDACȚIE. RĂSPUNSURILE LE VEȚI GĂSI ÎN ZIAR.

### Horoscop indian

Nume .....

Prenume .....

(sau inițialele)

data nașterii .....

locul nașterii .....

ora nașterii .....

Săptămîna aleasă:

1 DRAGOSTE

2 CARIERĂ

3 SĂNĂTATE

4 BANI

5 SEX

Adresa: str. Nicolae Bălcescu, nr. 12  
SIBIU, 2400

## HOROSCOPE INDIAN

• RĂSPUNSURI •

R.A.G., 28.04. 1975, săptămîna 24—30 mai. Dragoste: Stelele vă sînt favorabile. Este o săptămîna binecuvîntată pentru dumneavoastră. Nu aveți de ce să vă temeți de o ruptură cu partenerul dumneavoastră. Fiecare zi este una bună în săptămîna aceasta. Carieră: Se anunță a fi o săptămîna grea pentru dvs. Da, sînt previzibile progresele, dar încete. Nu sînt semne astrale care să arate o schimbare a profesiei pînă la sfîrșitul acestei săptămîni.

Elena Platon, 4.05. 1974, săptămîna 21—27

Iunie. Dragoste: Este o săptămîna cu foarte puține momente fericite. Despărțirea de partenerul dvs. depinde de felul în care vă veți comporta săptămîna asta, facîndu-vă o viață armonioasă. Carieră: Superb. Aveți șansele să vă dovediti calitățile săptămîna aceasta. Nu sînt indicații că vă veți schimba profesiunea pentru această săptămîna.

Sardean Angela, 19.09. 1972, săptămîna 31 mai — 6 iunie. Dragoste: O săptămîna doar cu sporadice bucurii. Dar nu vă fie teamă, nu va fi vorba de o separare de prietenul dvs. Afaceri: Vor fi cîteva zile rele — luni și joi, dar de vineri veți ține totul sub control. Bani: Vor fi fluctuații în bugetul dvs. săptămîna aceasta.

N. Carmen — Lia 19. 07. 1954, săptămîna 1—6 iunie. Dragoste: Stelele vă sînt favorabile. E o săptămîna binecuvîntată pentru dvs. Pe 1 iunie este ziua cea mai bună pentru dvs. și cel pe care-l iubiți. Carieră: Superb. Sex: Vă merge perfect.

M.P., 31.10. 1972, săptămîna 15—22 iulie. Dragoste: Fericire. Cea mai bună zi pentru dvs. e 15, cea mai problematică, 19. Carieră: O săptămîna excelentă. Totuși atenției Vă puteți poticni pe 18. Sănătate: Bună, cu ceva probleme pe 19. Vă veți simți cel mai bine pe 15.

# Adîncă prețuire, seniori

Invitația generoasă la mișcare pusă sub semnul altruismului, dar mai ales al purificării sufletului prin sport, ne-a îndepărtat de vrerile noastre firești, cantonându-ne în perimetrul atât de alune-cos al terenului de joc. Căci a fost o joacă între adulți, un capriciu tratat cu înțelepciune, o miuță stîrnită din bonomie, din „perversiunea” de a admite că, uneori, carnea este hegemonă spiritului.

E minunat că mai avem încă plăcerea bucuriilor simple, că nu alunecăm în hidoșenia scortoasă a parvenitilor, a vanităților elitariste, a blazărilor afectate.

Viol și sprinteni, în ciuda unor burți revărsate, zburdînd, sfidînd cheliile, huruindu-ne de-a latul terenului, ne-am trezit luîndu-ne în serios, jocul căpătînd accente a-

cide, „degenerînd” (for-țez, desigur!), pînă la catalogări ciudate. Mai cruzi, „rondiștii” au beneficiat de prezența în țară a doctorului Beny Bloss, corespondent extern, care între două partide de tenis, seniorial,

Tribunii, au acuzat absența din teren a doctorului în fotbal, Nani Dobra. Ancorat afectiv (legitim!), sarcinile acestuia au fost preluate de cel puțin la fel de eruditul confrate, Mircea Bițu. În poartă Bobi Rusu, subțire

fericite, cuplul Popescu — Tarcea nu a avut forța finalizărilor. Echipat, însoțit de distinsa-i Doamnă de pe tușă, se detașa expresia iluminată a căpitanului David. Nu a jucat, acuzînd o durere mai veche provocată de fostul coechipier R. Kamla.

S-a jucat duos, fără contre, echipele tatonîndu-se îndelung. Remarcabilă prestația incoruptibilului judecător Huzu.

De un cromatism viu, tribuna a fost pigmentată de personalități diverse, de la patroni de zăre, condeieri, pînă la sportivi de performanță, antrenori, celebrități din lumea turfului.

Împliniți de un spectacol agreabil, aveți adîncă noastră prețuire, seniorii

Corneliu V. MIHAIE

## Cronică de meci

TRIBUNA — RONDUL

dialoga lejer și cu balonul. Ne-a plăcut tenacitatea siamezilor Cipriani, jongleriile fahirului Scutea, pasul în șoaptă a plinuțului Mocanu, osul supt, dar scilpitor al lui Tudorel Stanciu. Cu rafinamente burgheze, Constantin trudea în jurul „Panicului”, care a fost o adevărată revelație pentru toți, arătînd cu mult mai bine dezbrăcat.

(eufemistic zis), dar curajos în intervenții, părea nedumerit dacă primea vreun gol surprins că mingea de fotbal nu avea proporțiile celei de baschet. Paradoxală ni s-a părut evoluția plină de unduire a generosului Ion Vidrighin. În ciuda faptului că nu a atins mingea, acesta a fost totuși acuzat de „trînteală”. Însălînd pe țarbă crochiuri

BASCHET,

„Cupa României”

## Asalt final în grupă

Joi, a plecat la București cu un autobuz de la „SETTPPL” RA (fost IFET) echipa de baschet C.S.U. Sibiu, pentru a lua parte la ultimul turneu din „Cupa României”, faza pe grupe (20—30 mai).

Miercuri, înaintea antrenamentului programat cu începere de la ora 11, prof. Mircea Vulc, antrenorul echipei, ne-a declarat: „Vrem să ne calificăm în faza superioară a competiției. Pentru aceasta trebuie să cîștigăm toate meciurile, deși nu ne avantajează. Este valid tot lotul. Vor face deplasarea la București: Pelger, Tordai, Lefter, Alecu, Teleabă, Viciu, Spînu, Rugină, Kincses și Lepădat. Echipa se află la o cotă sportivă bună, lucru care mă îndreptățește să ne acordăm șanse la unul din primele două locuri, care asigură calificarea”.

Miercuri, componentii echipei de baschet C.S.U. Sibiu au făcut un joc demonstrativ în parcare de la Hotel Bulevard, cu ocazia „Challenge Day”.

Ciprian NAN

## Pronostic sportiv (30 mai)

al mijlocașului Cristian Lazăr de la F.C. INTER Sibiu

|                             |     |
|-----------------------------|-----|
| 1. Atalanta — Genoa         | 0 X |
| 2. Foggia — Cagliari        | 0 X |
| 3. Lazio — Napoli           | 0   |
| 4. Milan — Brescia          | X 2 |
| 5. Parma — Inter            | X   |
| 6. Pescara — Juventus       | X 2 |
| 7. Sampdoria — Roma         | X   |
| 8. Torino — Fiorentina      | 0   |
| 9. Udinese — Ancona         | 0   |
| 10. Cremonese — Regiana     | 0 2 |
| 11. Fidelis Andria — Ascoli | 0   |
| 12. Modena — Piacenza       | 0 X |
| 13. Pisa — Bari             | X 2 |



# Cola Cao



Energizantă,  
plina de vitamine,  
extrem de hranitoare.  
**Cola Cao.**  
o excelentă bautura  
de cacao.

GURI TRADE - Unic importator.  
GURI TRADE asigură transport pentru  
orice cantitate ce depășește 1,5 t.  
Tel./Fax: 312.78.42

**Cola Cao.**  
Energia ta zilnică!

CĂUTĂM DISRIBUITORI ÎN TOATĂ TARA!  
Cola Cao un produs avizat de Ministerul Sănătății



## SPORT MAPAMOND

## Turneu în Olanda

Miercuri 26 mai, a plecat spre Olanda o selecționată de tineret — juniori a clubului F.C. Inter, completată cu doi jucători de la „Șoimii” Compa (Ioan Luca și Daniel Mașca).

Această echipă, antrenată de prof. Mihăescu, va participa în perioada 30—31 mai la un turneu de fotbal organizat în orașul Deventer. Conducătorul delegației sibieni este dl. Ion Bucur, președintele A.S. „Șoimii” Compa.

Ciprian SAVA

## Rijkaard se dă cu francezii

Mijlocașul olandez al lui A.C. Milan, Frank Rijkaard a semnat un precontract cu echipa franceză A.S. Monaco, luîndu-l prin surprindere și pe patronul Berlusconi, care speră să știe tot ce mișcă în „ogarda” sa. Cum și Papin s-ar putea să ia drumul lui Napoli, acesta poate fi începutul sfîrșitului pentru echipa de vis a Italiei ultimilor ani.

## „Bombă” la Roland Garros

Traectoria amenințător căzătoare din ultima vreme a rachetei numărul 1 a Germaniei, Boris Becker, încă numărul 4 în lume, a provocat, cum era și firesc prăbușirea și explozia... „încărcăturii” în turneul de la Roland Garros. Tîriac privea din tribună, cu ochi critic, la „performanța” elevului său învins de necunoscutul francez, Rodolfo Gilbert, numărul 96 mondial, în trei seturi (7—5, 6—3, 7—5) în turul doi al competiției.

## STIRI

### Bătaie pe muchie

31 de concurente se înscriseră pînă ieri la concursul „Miss Orizont”. În competiția pentru excursia la München vor rămîne însă, după preselecția, de azi, care va avea loc la Sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor, la 17,30, mult mai puține.

### Cot la cot

„Vezi, m-am ținut de cuvînt și am venit să alergăm. Doamne, ce greu e să fugi!”, i-a declarat domnul Cornel Știrbeț, secretarul Primăriei, reporterului nostru cu care s-a întrecut la „Crosul Primăverii”.

Din delicatețe și respect față de Primărie, reporterul nostru a obținut doar un rezultat de egalitate, cei doi concurenți au trecut cot la cot linia de soșire.

Stefan Doru DANCUS

### Încă o victimă

Un semn de circulație neluminat din fața autogării Turnișor l-a făcut pe Ilie Marin din București să intre cu mașina, în seara de 24 mai, în rîndul din fața clădirii.

Pe lîngă pagubele suferite de mașină, șoferul s-a ales și cu o amendă de 400 de lei. Semnul de ocolire prin dreapta, neluminat de cîțiva ani a făcut, în lipsa vreunui alt semn reflectorizant de atenționare, încă o victimă.

Gabi TARIȚA

## STIRI



## RUGĂCIUNE PENTRU MARCĂ

Am avut pentru moment impresia că mă aflam în fața unui act de cult, că cei doi se aflau la ora de rugăciune asemeni evreilor la Zidul Plingerii. Oamenii din imagine au zărit în una din gurile de

aerisire din fața magazinului „Sandra”, o monedă de o marcă.

Dotat cu un băț prevăzut în vîrf cu o bucată de ată, au încercat, cu disperare, să scoată moneda prin grilașul meta-

lic care acoperea gura de aerisire.

Deși nu era religios, actul era tot un act de cult: cultul mărcii germane.

Eugen COSMA

### Lista biletelor cîștigătoare la „TOMBOLA PRIMĂVERII”

| Număr bilet | Denumire obiect           | Valoare |
|-------------|---------------------------|---------|
| 104554      | — Casetofon WALK MAN      | 9 200   |
| 103410      | — Perie ondulator         | 9 125   |
| 103426      | — Rîșniță cafea           | 4 195   |
| 104637      | — Radio „GLORIA”          | 10 868  |
| 105311      | — Set casete audio        | 5 070   |
| 105517      | — Radio casetofon         | 47 970  |
| 106 008     | — Aparat de fotografiat   | 12 500  |
| 106725      | — Filtru cafea            | 10 483  |
| 107222      | — Filtru cafea            | 10 483  |
| 103115      | — Casetofon WALK MAN      | 9 200   |
| 103117      | — Perie ondulator         | 9 125   |
| 101050      | — Radio casetofon         | 47 970  |
| 108209      | — Mixer                   | 15 600  |
| 104433      | — Rîșniță cafea           | 4 195   |
| 109129      | — Încărcător baterii auto | 10 285  |
| 105518      | — Radiocasetofon          | 27 430  |
| 103760      | — Set casete audio        | 5 070   |
| 108210      | — Fier electric de călcat | 25 200  |
| 103382      | — Rîșniță cafea           | 4 195   |
| 107569      | — Filtru cafea            | 10 483  |
| 107813      | — Casetofon WALK MAN      | 9 200   |
| 105519      | — Radio casetofon         | 25 362  |
| 104299      | — Perie ondulator         | 9 125   |

Premiile pot fi ridicate de la sediul clubului C.S.M. Sibiu, str. Independenței nr. 1—3, sîmbătă, 29 mai și luni 31 mai, între orele 10—12.

### Donație

### în pericol

Acțiunea de ajutorare a șomerilor și oamenilor necăjiți, inițiată de Organizația de femei a filialei P.N.Ț.C.D. Sibiu, este în pericolul de a deveni un eșec.

„Anul trecut am reușit să adunăm articole de îmbrăcăminte, încălțăminte, alimente și altele, în-cît am trimis un TIR încărcat în Basarabia. Anul acesta n-a donat nimeni nimic. Rog și pe această cale locuitorii Sibiului să facă orice donații la sediul filialei P.N.Ț.C.D. Îi așteptăm zilnic între orele 10,00—14,00 și 17,00—19,00, în afară de sîmbătă și duminică”, ne-a spus doamna Emilia Giurgiu, președinta organizației.

Stefan Doru DANCUS

## S-a întîmplat IERI

● „Continuă criza de apă”. Ieri, volumul existent în lacul de acumulare era de 4 533 000 m.c. Cantitatea de apă intrată în rețeaua de distribuție a fost de 1 192 litri pe secundă. Neglijînd pierderile din rețea, fiecărui locuitor i-au revenit 206 litri de apă pe zi.

● Temperatura maximă a fost de 24 grade C, iar minimă de 10,3 grade C.

● S-au distribuit 19 484 litri de lapte, astfel: Mic-Gros 8 246 litri, UJECOOP — 1608 litri, Doina — 480 litri, Cîsnădie 981 navețe. Mediaș plus Copșa Mică 981 navețe.

● Cantitatea de unt distribuită în Sibiu a fost de 480 kg, iar în Mediaș — 400 kg.

● S-au comandat 67 000 kg de pîine și s-au livrat 68 840 kg.

● La stațiile PECO s-au livrat 60 de tone de benzină cu C.O. de 98, 6 tone cu C.O. de 90, 8 tone de motorină. Benzină fără plumb este în stoc.

● Au intrat în circulație 43 de autobuze și 24 de troleibuze.

● Se fac reparații la drumurile publice din străzile N. Teclu, Lungă — modernizare, Lupeni, Moara de Soartă, Calea Poplăcii — reparații și plombe, Călugăreni — montat borduri și transport balast.

● Se lucrează la următoarele zone verzi: str. Teclu — semănat gazon. În jurul casei de cultură a Sindicatelor — plivit gard viu și cosit tarbă. În jurul magazinului Dumbrava și pe B-dul Victoriei se schimbă florile de primăvară cu cele de vară. Pe b-dul Mihail Viteazul se sapă trandafirii.

Datele ne-au fost transmise de dl. Ovidiu Muscă de la Dispeceratul Primăriei.

Cornelia RODEANU

## TRONDUL

Redactor șef: FLORIN PASNICU

Redactor șef adjunct: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: FLORIN MOCANU

- Redactori: MARIUS CONSTANTIN, MIHAELA SOARE, DORIN TEODORĂSCU
- Secretar de redacție: CECILIU VASILE.

Adresa: SIBIU, str. N. Bălcescu, 12, tel. 43 73 73; 43 73 74.

Telemoredactare  
computerizată

EST  
Viron

Tipar POLSIB S.A. Sibiu

## Telefonul roșu

Zilnic, între orele 9-23, vă stă la dispoziție, pentru orice informație, pentru orice problemă.



43 73 73